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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou řízení nákladů ve společnosti TEPLO Kyjov

spol. s r.o. Cílem této práce je analyzovat příslušné náklady a zhodnotit jejich současné

řízení.

Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části bylo provedeno

zpracování teoretických poznatků z oblasti řízení nákladů na základě literárních pramenů.

Praktická část se pak zabývá samotnou analýzou řízení nákladů společnosti, která je na

začátku představena, srovnání sledovaných veličin s odvětvím a tvorba ceny a rozpočtu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an analysis of cost management at TEPLO Kyjov spol. s

r.o. The main aim of this thesis is to analyze given costs and evaluate their current

management.

This thesis consists of two parts – theoretical and practical. In the theoretical part was

realized the processing of the theoretical findings from the area of cost management based

on the literary sources. Then the practical part deals with the analysis of cost management

at the company that is introduced at the beginning and with the comparison of monitored

statements with the industry and the formation of the price and budget.
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INTRODUCTION

Nowadays the costs are a very important part of management, they can be found in

financial accounting as well as in managerial accounting. They are relevant because every

company wants to make a profit and to calculate it the accounting uses the difference

between the total earnings and the total costs. So the amount of costs defines whether the

company will be profitable or not. If the costs were higher than the earnings, the company

would have a loss. Therefore the managers should look at the costs from the long-term

view and try to control them precisely. In my bachelor thesis I examine the cost

management theory and then the cost management in the company TEPLO Kyjov spol. s

r.o. The aims of this thesis are to evaluate the costs, their management and the strengths

and weaknesses of this management in the company and to provide some possible

recommendations.

In my bachelor thesis, in particular in the practical part, I analyze the cost management of

the company TEPLO Kyjov spol. s r.o. which deals with the production and distribution of

thermal energy. I introduce the company and also the industry in which the company is

included. Then I focus on their cost classification, the break-even point analysis and also

on the formation of price and budget.

The theoretical part of my bachelor thesis is divided into several chapters about the cost

management that I draw from the literary sources. So the first chapter is about the cost

management and the difference between financial accounting and managerial accounting.

Next chapter informs about managerial accounting itself, mainly the cost classification is

determined and also different types of costing. And the last part discusses the budgeting,

the function of budgets and their relationship towards the managerial accounting. Also

different types of budgets are mentioned. I use these finding in the practical part of the

thesis and analyze the costs and in the end I recommend possible improvement for the cost

management.
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I. THEORY
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1 COST MANAGEMENT – THEORY

While running a company the managers encounter a lot of economic disciplines which

handle information fundamental to proper function of a corporation. These economic

disciplines collect, sort, transform and provide information necessary for the managerial

decision making. Among these disciplines belong:

 Financial accounting and financial statements reports of statement of balances

(balance sheet, profit and loss statement, cash-flow statement);

 Intradepartmental accounting, by another name managerial (or management)

accounting and costing;

 Budgeting; (Synek 2010, 283)

 Business statistics and analysis (it uses information from financial accounting and

also from managerial accounting and costing according to users requirements who

need them for the decision making process and it also includes an analysis of

finance as it evaluates the development of a company). (Synek 2010, 295)

The function of accounting is to provide information to their receivers, therefore to the

users who can be divided into several groups in term of the need of given information:

 Owners of the company;

 Creditors of the company;

 Managers;

 Employees and concerned community;

 Competition and their companies;

 Financial government agency. (Synek 2010, 285)

1.1 The Difference between Financial and Managerial Accounting

Basically the managers distinguish between two types of accounting – financial and

managerial. This subchapter discusses the main differences between these types.

Financial accounting is obligated to follow generally accepted accounting principles, in

the Czech Republic it is Accounting Legislation, and also other legislations and

regulations. These legislations guarantee an integrated interpretation of accounting and an

objective display of economic reality. Also the pieces of information, connected with

financial accounting, differ from managerial accounting information by the extent and

details. This depends on the receivers of information. (Hanušová 2007, 3)
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So financial accounting provides information for the outsiders – the external decision

makers. (Horngren 2012, 2)

Managerial accounting depicts and explores the economic reality. It searches, files, sorts,

analyzes, groups and orders information about the company’s activity into different

statements and summaries – they help to improve the decision making process and

management of a company. Used information can be external, internal, economical or

technical, their form can be in kind or financial and they can come from cost or financial

accounting but also from the sources outside accounting entity. (Hanušová 2007, 3)

The pieces of information provided by managerial accounting are calculated for the

insiders – the internal decision makers such as managers. (Horngren 2012, 2)

In the following table Horngren differentiates between financial and managerial

accounting according to their primary users, purpose of information, focus and time

dimension of the information, rules and restrictions and scope of information.

Table 1: Difference between Financial and Managerial Accounting (Horgren 2012, 776)

Financial Accounting Managerial Accounting

1. Primary users External - investors, creditors,

and government authorities

Internal - the company’s

managers

2. Purpose of

information

Help investors and creditors

make investment and credit

decisions

Help managers plan and

control operations

3. Focus and time

dimension of the

information

Relevance and reliability of the

information and focus on the

past—example: 2013 actual

performance reported in 2014

Relevance of the

information and focus on the

future—example: 2014

budget prepared in 2013

4. Rules and restrictions

Required to follow GAAP.

Public companies are required

to be audited by an

independent CPA

Not required to follow

GAAP

5. Scope of information

Summary reports primarily on

the company as a whole,

Detailed reports on parts of

the company (products,
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usually on a quarterly or annual

basis

departments, territories),

often on a daily or weekly

basis

6. Behavioral

Concern about adequacy of

disclosures; behavioral

implications are secondary

Concern about how reports

will affect

employee behavior

If we look at these economic disciplines, this bachelor thesis will discuss managerial

accounting, costing and budgeting. Managerial accounting itself deals with the costs and

their classification and management. Also it deals with costing that is used to calculate

expenses incurred and finally budgeting is part of managerial accounting as well.
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2 MANAGERIAL ACCOUNTING

Managerial accounting focuses on information to help the managers with their decisions

for the future and also with the planning and controlling business operations. (Horngren

2012, 774)

In other words managerial accounting was created for management, therefore especially

for the managers and it represents a harmony between management and accounting.

Earlier from the perspective of management accounting just recorded the facts about

certain phenomenon but later the function of control and analysis of the phenomenon

started to be perceived. (Čechová 2011, 3-4, 2011)

2.1 Historical Review of Management Accounting

The origins of today’s management accounting can be found in the nineteenth century

during the industrial revolution. In the mid-1980s, most of the management accounting

practices, were in use and had been developed by 1925. For the next 60 years there was

stagnation in management accounting. Owners of business needed to monitor the effective

stewardship of investment and this led to the development of financial accounting.

Statutory obligations were created and companies had to follow certain set of rules know

as Generally Accepted Accounting Principles (GAAP) and also they had to publish audited

annual financial statements. So costs were allocated between cost of goods sold and

inventories. But these costs were not sufficiently accurate for decision-making purposes

and for distinguishing between profitable and unprofitable products and services. Through

the years companies were still using the cost systems of the 1920s so in the mid-1980s the

management accounting systems did not change and therefore they were no longer relevant

to the changing competitive and manufacturing environment. Because of that, management

accounting change since the mid-1980s thanks to academics who implement new

techniques that made management accounting relevant again. (Drury 2004, 20-21)

2.1.1 Managerial Accounting Objectives

Serve the needs of company’s management that is the main objective of managerial

accounting and because the management consists of many decision making processes,

managerial accounting provides information to help make these decisions. The objectives

can be divided into these following eight groups which are mutually connected:
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1. Information about the cost classification – the basic two: the nature of

expense classification and the function of expense classification;

2. Information about the outputs;

3. Information about the particular units of a company;

4. Creation of costing system;

5. Responsibility management;

6. Control of the costs;

7. Budgeting;

8. Decision objectives. (Čechová 2011, 5-6, 2011)

2.2 Cost Classification

Costs are defined as incurred economic sources expressed in the form of money and spent

on certain given function in advance. But overall the costs do not represent a homogeneous

unit but they are made from different inhomogeneous parts. (Král 1997, 40, 52)

This chapter handles different classification of costs that can occur in a company.

2.2.1 Nature of Expense Classification

The most common type of cost classification is the nature of expense classification. It is

also used in financial accounting and when creating standard financial statements, for

example the profit and loss statement. Among the basic costs type belongs:

 Usage of material, energy and external services;

 Personnel expenses (e.g. social expenses, wages and salaries);

 Depreciations of tangible and intangible investment assets;

 Usage of external services;

 Financial expenses. (Popesko 2009, 34-35)

Incoming costs types have three basic characteristics:

 Prime costs are generically incurred expenses which reflect while inputting to the

company;


[…]


changes.

After considering all the factors that might influence the costs, the company estimates a

conceivable profit. Next they can calculate the price per gigajoule. The total costs and the

profit are summed up and then divided by the estimated amount of gigajoules which leads

to the price without value added tax. The tax is added afterwards.

So basically the company uses the costing for budgeting and formation of price. The

preliminary costing determines the possible amounts and in the end the actual costing is

created with the real results achieved during the accounting period.
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Table 15: The actual costing (own creation)

Item

1. Variable costs [CZK]

Fuel Natural gas

Purchase of thermal energy

Electrical energy

Technological water

2. Fixed costs [CZK]

Wages and insurance

Repairs and maintenance

Depreciations / Leasing

Tenancy

Production overhead

Administration overhead

3. Profit [CZK]

Fixed costs and total profit

Total costs and profit

The amount of thermal energy [GJ]

Price without VAT [CZK/GJ]

Price with VAT [CZK/GJ]
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9 RECOMMENDATION

This bachelor thesis is focused on the analysis of cost management at TEPLO Kyjov spol. s

r.o. At first I examined the organizational structure of the company and its basic economic

results to do that I went through the company’s profit and loss statements from the years

2009, 2010 and 2011. What I found was that the net income changed between the year

2009 and 2010 by CZK 64,000 because the operating net income was higher in 2010, but

the operating expenses change just slightly therefore the difference between the net

incomes in 2009 and 2010. In 2011 the net income remains the same as in 2010 and that

indicated the stability.

Worth noticing is also the negative value of the financial net income in all three monitored

years. The company achieves only small revenues from the financial activities. However

the financial expenses create quite relevant amount which is negative and therefore it

affects the final net income of the company. A large part of these expenses is made by the

insurances which the company pays – car insurances and building insurances (mainly the

buildings that the company rents), so to reduce these costs the company might look for a

better price of the insurances. It is also interesting that the financial expenses of the whole

industry achieve the negative results as well.

Then I conducted the vertical and horizontal analysis of the company and also of the whole

industry. The vertical analysis or in other words percentage analysis of revenues and

expenses is expression of the items as a percentage share to a chosen base (100%). The

horizontal analysis or the trend analysis records the data development in the time series

expressed as a percentage. Due to its size and local orientation (as the company is situated

in the small town Kyjov and all their activities are dependent on the local demand) the

company generated insignificant results compared to the industry. However the industry

also includes the production and distribution of electricity, gas, steam or hot water so the

range is wider.

Next I divided the costs into direct and indirect. The company itself does not use this type

of classification as they provide just one type of service and it is complicated to determine

these costs exactly. So to classify these costs I used the classification alike as the company

itself actually uses. They apply a classification that is used by all the companies dealing

with the production and distribution of the energy and that is the cost classification by

behavior that covers the detailed classification into the fixed and variable costs. The
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amount of the fixed costs is approximately 12% and as this share is quite low, it is good for

the company because the fixed costs are harder to cut. Thus the highest items come from

the variable costs as they are connected with the production itself – the purchase of

thermal energy, natural gas and electricity. Considering the amount of the variable costs to

reduce them the company might consider a change of suppliers of thermal energy, natural

gas or the electricity, as maybe other suppliers could offer them a lower price or maybe

some discounts. Also TEPLO Kyjov spol. s r.o. works closely with the company Teplárna

Kyjov a.s. (as the name suggests the company is also situated in Kyjov) and there would be

also a possibility to negotiate a lower price with this facility.

The amount of thermal energy provided decreased between the year 2010 and 2011. In

2010 the sold amount was 61,556 GJ and in 2011 it dropped to 52,782 GJ. Therefore the

company does not fully utilize its volume of production. What is uncertain is that if they

increase the production, it does not ensure that they will find new subscribers. Also the

expansion of the market is very unlikely as mentioned earlier the company is only local

oriented.

Regarding the formation of price and the budgeting, the company has to follow certain

rules established by Energy Regulatory Office. Hence the opportunity to raise the price is

limited by legislations.

The big strength of this company is their position on the market. As they are owned by the

town Kyjov itself they provide the thermal energy to almost every building possessed by

the town so they have regular customers. Therefore they have a big advantage considering

the possible competition in this area. They also handle their cost management quite well as

there are no large fluctuations.

What is the weakness of this company as mentioned before they are just local oriented and

they do not provide their service to customers living in the private houses. The lack of new

opportunities to develop limits the company and their conceivable enlargement. The

company may think about some new offers that might attract new customers (those living

in the private houses or housing estates) who use the service of the competition.

So there are not many possibilities how to reduce the costs of the company but few

opportunities appeared and also their management and classification could be more

detailed for better evaluation.
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CONCLUSION

The main aim of this bachelor thesis was to analyze the cost management at TEPLO Kyjov

spol. s r.o. This company is small and local oriented. I begin with their basic economic

results and I compare them to the industry. I found that the company takes an insignificant

position on the market due to its size. Next I did the horizontal and vertical analysis and

again compared the company with the industry. Then I classified the costs into two groups

– the direct and indirect costs, and then the variable and fixed costs. The whole thesis is

divided into two parts – theoretical and practical.

The theoretical part was focused on the literary sources related to the cost management. So

the first chapter was about some basic theory about cost management, the difference

between financial and managerial accounting. Next chapter discussed the managerial

accounting itself, the different types of cost classification and costing and the last chapter

was about the budgeting.

Thereafter in the practical part I introduced the company TEPLO Kyjov spol. s r.o.

providing basic information about it and then also information about the industry where

the company belongs. I dealt with the organizational structure and the basic economic

results. Further I did the horizontal and vertical analysis using the cost classification by

type. Afterwards I focused on the cost classification – the direct and indirect cost

classification and the cost classification by behavior (the variable and fixed costs). As

connected with the variable and fixed costs I made a break-even analysis and summarize

the results. At the end I discussed the formation of price and budgeting and in conclusion I

valorized the situation of the company and recommend some changes.
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