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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná práce je přehledná a zaměřením spadající do studovaného oboru. V teoretické části
vytýkám pouze omezené množství a kvalitu literárních zdrojů, se kterými studentka pracovala. Její
obsah a logika je však v pořádku. Analytická část práce je srozumitelná, doložená grafy, názorná.
Postrádám však jakýsi jednoznačný cíl, ucelenější závěr a celkové směřování práce. Podobně je
tomu v návrhové části, která je příliš obecná, chybí naplnění zásady týkající se zhodnocení systému
řízení nákladů ve společnosti – co je v něm podle studentky dobře a co špatně a co z toho pro firmu
plyne. Z formální stránky je práce v pořádku, vytýkám pouze některé tabulky, které jsou rozdělené
na dvě strany a nepřehlednost seznamu použité literatury.

Otázky k obhajobě:

What are the mjor weaknesses of company's cost management and what solutions would you
recommend?
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